

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja:  
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.  
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

20M

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie **M 480**, z odnośnieniem do domu **M 520**. Zamiejscowa **M 540**. Zagranicą **640**.  
Rekopisów Redakcyi nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30. — Układ tabelaryczny Mk 40. — Drobne od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencya pryw. Mk 15. Nadesłane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy publ. i dział ekonom. Mk 90. — Na 1-ej stronie Mk 120. — Ogłoszenia zagraniczne 50% drożej. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Admin. „Gońca Krakowskiego”. Komun. przesłanych Redakcyi uwzględniać się **nie będzie**.

Nr. 335. — Rok IV.

Kraków, piątek 9. grudnia.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

## Przed upadkiem marszałka Trampczyńskiego

Marszałkiem zostanie hr. Baworowski. — Endecy mszczą się... na Naczelniku Państwa.

Warszawa (tel. M.). W kołach sejmowych li-  
czą się z tem, że kryzys marszałkowski stanie się  
aktualny w przyszłym tygodniu. Z wymienio-  
nych kandydatów: p. Skulskiego, ministra Ste-  
śłowicza i hr. Baworowskiego, dwie pierwsze od-  
padają, ponieważ p. Skulski i minister Steśło-  
wicz oświadczyli, że wyboru nie przyjmą. Pozo-

staje jedynie kandydatura hr. Baworowskiego.  
W kołach, zbliżonych do endecyi, lansuje wia-  
domość, że w razie postawienia w jakiegokolwiek  
formie kwestyi zaufania do marszałka Tramp-  
czyńskiego prawica wysunie ze swej strony spra-  
wę zaufania dla Naczelnika Państwa.

## Zażegnany konflikt w sprawie odbudowy kraju

Danina lasowa.

Warszawa. (Tel. M.) Konflikt, jaki istniał od  
kilku dni pomiędzy min. Michalskim a min.  
robot publicznych Narutowiczem został dziś za-  
żegnany. Minister skarbu zapewnił w komisji  
odbudowy kraju, że nie tylko nie należał na-  
zależenie ministerstwa robot publicznych, ale u-  
waża to ministerstwo za bardzo pożyteczne nie  
tylko w sprawie odbudowy, ale i dla innych  
gałęzi. Nie było również zamiaru u rządu za-  
knięcia kredytów na odbudowę kraju. Tak sa-

mo rząd zamierza utrzymać bank odbudowy.  
W dyskusji podniesiono, aby fundusze na od-  
budowę uzyskać za pomocą

### DANINY LASOWEJ,

nałożonej na wszystkich właścicieli lasów w  
wysokości 30 proc. od 10-letniego wyrębu, co  
równa się 3-letniemu dochodowi z lasu. Wy-  
sokość daniny, która ma wpłynąć obliczają na  
40 do 45 miliardów.

## Przedświątne ulgi min. skarbu

Warszawa (PAT). Biuro prasowe ministerstwa  
skarbu komunikuje: Ministerstwo skarbu po po-  
rozumieniu się z ministerstwem przemysłu i  
handlu, powodowane troską o przedświątne  
zaoprowadzenie niezamożnej ludności, uznało  
za konieczne tymczasowo na czas od dnia 7 gru-  
dnia r. b. do 1 stycznia roku przyszłego zwolnić  
zupelnie z opłat celnych sprowadzany z zagranic-  
cy ser, mięso, margarynę i masło jadalne. Rząd,

czyniąc tego rodzaju ustępstwo w tak ciężkiej  
dla skarbu chwili, żywi niepokojącą nadzieję, że  
producenci i hurtownicy pójdą na rękę wia-  
dzom, współdziałając już teraz w obniżeniu cen  
na te najniezbędniejsze artykuły codziennej po-  
trzeby, w ten sposób, aby tę zniżkę mogła odczuć  
ludność w jak najkrótszym czasie, to jest w cza-  
sie przedświątne.

## Redukcja płac urzędniczych?

Warszawa (tel. M.). Krąży tu pogłoski, że w  
razie zniżki cen w grudniu rząd zamierza zredu-  
kować od stycznia pobory urzędnicze o 10 pro-  
cent. Pogłoski te wywołały ogromne poruszenie

w sferach urzędniczych. Ze strony międzynarodowej  
brak jeszcze potwierdzenia powyższej informa-  
cji.

## Nowe plany ukraińsko-rosyjskie

Na drodze do wskrzeszenia armii Wrangla.

Lwów (tel. wł.). Z powodu jubileuszu „Proświ-  
ty” odbyli politycy ruscy we Lwowie narady nad  
obecną sytuacją polityczną. Na podstawie infor-  
macyj, otrzymanych z Wiednia przez specjalne-  
go delegata, zgodzono się na porozumienie ru-  
skiej emigracji wiedeńskiej z narodowcami ro-  
syjskimi, celem wspólnego wystąpienia przeciw  
 bolszewikom. Akcja ta ma być prowadzona pod

egidą ententy, która zamierza postawić na nowo  
na scenie wojenną armię Wrangla. Rokowania w  
tej sprawie mają się toczyć w Paryżu. Ostatnio  
miały się odbywać jakieś poufne narady z dele-  
gatami ruskimi w Warszawie. Równocześnie ma  
być definitywnie rozstrzygnięta sprawa Galicyi  
Wschodniej, którą w sferach ruskich wiąże z  
przynależnością Wołynia i Chełmszczyzny.

## Małe widoki - wielkich planów w Waszyngtonie

Niedoszte „czwórporozumienie“.

Waszyngton (PAT, Havas). Dzienniki amery-  
kańskie omawiają możliwość przymierza między  
Stanami Zjednoczonymi, Anglią, Japonią i Fran-  
cją. Więści o takim przymierzu rozeszły się  
jako o fakcie dokonanym. Były one jednak  
przedwczesne, gdyż, — jak się już okazało, —

delegatom francuskim wogóle nie zakomu-  
nikowano dotychczas tego rodzaju projektu. Wo-  
bec obecnego nastroju opinii publicznej w Ame-  
ryce jest mało prawdopodobne, aby tego rodza-  
ju plan mógł uzyskać zgodę senatu.

## ! NA SEZON GWIAZDKOWY!

poleca art. wyroby koszykarskie

**SYNDYKAT KOSZYKARSKI**

Ska Akc.

Sklep w Krakowie, Gołębia 14.

## Niepokojące perspektywy.

Kraków, 8 grudnia.

(b) W dyplomacji koalicyjnej od pewnego  
czasu zaczynają się okazywać bardzo niepokojące  
symptomy „filoniemieckiego kursu“. Na-  
cisłk oczywista idzie z Londynu, skąd od dłuż-  
szego czasu wieje wiatr w stronę Berlina. Ten  
nienowowy zresztą kierunek zainteresowań an-  
gielskich byłby nam obojętny, gdyby w konse-  
kwencji nie-zwracał się przeciwko Polsce. To  
też troskliwa czujność o nasze własne, zagro-  
żone pośrednio interesy winnaby skłonić do ba-  
czniejszego śledzenia tego, co się dzieje w tej  
chwili na przestrzeni Londyn—Berlin, a także  
Londyn—Paryż. Bo w tem właśnie tkwi powa-  
żne dla nas niebezpieczeństwo. Oto z poza ku-  
lis tajemnych konferencji, które ostatnio w  
związku ze sprawą ewentualnego moratorium  
dla Niemiec odbyły się we wskazanych cen-  
trach, wylania się najnie spodziewanej plan an-  
gielski wciągnięcia Francji w nową kombinac-  
ję, idącą na pasku londyńsko-berlińskich kon-  
ceptyi.

Plan taki sygnalizuje najwyraźniej ostatnia  
mowa ministra Churchilla, która ze stanowiska  
dotychczasowych zasad polityki koalicyjnej do-  
słownie jest czemś niesłychanym. Ten wybitny  
statysta angielski jednym tchem przekreślił  
całą dotychczasową budowę i do porządku dzien-  
nego przechodząc nad jubilem i dzieckiem Wiel-  
kiej Ententy, Ligą Narodów, otworzył hory-  
zonty na powstanie nowych dwóch koali-  
cyi, które, jak wiadomo, wraz z faktem zaist-  
nienia Ligi Narodów miały raz na zawsze zni-  
knąć.

Pierwsza koalicja miałaby objąć Anglię, Ame-  
rykę i Japonię i byłaby związkiem zastępczym,  
wysuniętym w miejsce niemiłego Ameryce so-  
juszu angielsko-japońskiego.

W tym wypadku zapowiedź Churchilla nie  
jest już niespodzianką. Jesteśmy właśnie świad-  
kami, jak w Waszyngtonie po obaleniu jedno-  
stronnego przymierza Anglii z Japonią, już wy-  
kuwa się podstawy dla wielkiego „pacyfistycz-  
nego“ związku trzech potężnych narodów, ma-  
jącego zapewnić trwały spokój na wodach O-  
ceanu Spokojnego, praktycznie zaś ułatwiają-  
cego sojusznikom szybsze spożycie owoców z  
bogatego drzewa chińskiego.

Większą niespodzianką jest zapowiedź dru-  
giej koalicji, już nas bezpośrednio dotyczącej.  
Miałaby ona objąć Anglię, Francję i — Niem-  
cy (I). Jej celem — według Churchilla — mia-  
łoby być „odrządzenie Europy i przywrócenie jej  
finansowej równowagi“. Koalicja ta, według  
zapowiedzi mówcy, pozostaje na planie dale-  
kim... Przeczą jednak temu ostatnie gorączkowe  
zabiegi na przestrzeni Londyn—Berlin, które  
najwyraźniej Paryż usiłują objąć. Poufne kon-  
ferencje Stinnesa oraz Rathenaua w Londynie  
nie pozostały istotnie bez wpływu na Paryż, do-  
kład Stinnes także zaglądał, a skądś onegdaj  
wyjechał do Berlina b. minister Thomas, aby  
osobiście konferować z prezydentem rządu nie-

mieckiego. Tematem tych rozmów jest sprawa udzielenia moratorium dla Niemiec, oraz użyczenia im kredytu międzynarodowego, któryby kurs waluty niemieckiej poprawił i pozwolił przemysłowi niemieckiemu przetrzymać obecne przesilenie. Jak się zdaje, sprawa moratorium dla Niemców jest dla nich — mimo pewnych niejasności — na dobrej drodze. Pod przemożnym wpływem, widoczne jest, że Francja (po mimo własnych budżetowych argumentów) w rezultacie zgodzi się na odroczenie bieżących reparacyjnych. Sprawa „kredytu przemysłowego“, którą na razie interesuje się głównie Londyn (choć analogiczne do zabiegów Stinnesa były także starania w Paryżu) jeszcze ciągle zostaje w sferze życzliwej dyskusji. Zapewne sprawy te wejdą na stół konferencji, która w najbliższych dniach między ministrami spraw zagranicznych Anglii, Francji i Włoch ma się odbyć w Paryżu. Niewątpliwie też grający dotąd „pierwsze skrzypce“ w dyplomacji europejskiej Lord Curzon na konferencji tej nie tylko wystąpi z gorącą obroną „uciśnionych“ Niemiec, lecz także rozwinie „piękny“ plan swego kolegi Churchilla o porozumieniu angielsko-francusko-niemieckim, które oczywiście objęłoby i Włochy.

Wysuniętym z Londynu wielkim planem towarzyszy już zawczasu odpowiednia argumentacja na łamach prasy (posiłkowana także przez amerykańską publicystykę), uzasadniająca, że świat stoi wobec nieuchronnego bankructwa, które wywoła przerażającą katastrofę społeczną. Zapobiedz jej można jedynie przez przywrócenie Europie zniweczonej równowagi ekonomicznej. Dla tego zaś celu należy doprowadzić do porozumienia pomiędzy Francją i Niemcami, walutę niemiecką podtrzymać i wykonać traktatu wersalskiego znacznie złagodzić.

Czy argumentacja tą uda się Francji ostatecznie przekonać i nagiąć do zasadniczej zmiany frontu wobec Niemiec, a nawet do wejścia na drogę kooperacji, wątpić należy. Niewykluczone są jednak możliwości pewnego złagodzenia wersalskiego traktatu. Już ta sama możliwość przemijając zdaniem naszym wykluczony na razie sojusz angielsko-francusko-niemiecki jest dla Polski poważnym niebezpieczeństwem. Nasza dyplomacja, tak często w chwilach ważnych nieprzytomna, wanna tym razem nie spuścić z oka przebiegu zagwarantowanej konferencji paryskiej, gdzie można się liczyć z projektem ulg dla Niemiec — kosztem naszym.

Wogóle konferencja paryska zarówno dla sprawy oświeconego przesilenia w Niemczech, jak też dla wewnętrznych losów Wielkiej Ententy może mieć doniosłe znaczenie. Pamiętajmy bowiem, że narady te będą się toczyły wetyk. pod znakiem nowych planów sojuszniczych ze strony Churchilla, lecz także w atmosferze zarysowanych ostрых przeciwności w związku z umową angielską, czyli z sprawą rozbrojenia Francji na lądzie.

Wiele przemawia za tem, że Anglii przecież nie uda się wprowadzić Francji na drogę zamierzonego porozumienia z Niemcami, że drogi ich polityki zagranicznej w tym punkcie rozejdą się. A w takim razie? — W takim razie wystąpią z całą siłą wszystkie dotychczasowe przeciwności — i otworzą widoki nowej koalicji (dawno już uczuciowo przygotowywanej), w której miejsce Francji zajęłyby Włochy, tak żywiołowo niedawno manifestujące uczucia „przyjaźni“ dla swego sojusznika francuskiego. Kto wie, czy Anglia, coraz widoczniej obawiająca się Francji i bardzo nieżyczliwym okiem patrząca na utwierdzenie siły państwa polskiego (uważanego za wysuniętą wschodnią placówkę francuskiej polityki), planowo nie chce czynników francuskich przymusić do zdeklarowania się w jedną lub drugą stronę, t. zn. w stronę współdziałania z Niemcami lub też stanowczego wystąpienia z dotychczasowego związku, co Anglii dałoby zupełnie wolną rękę.

Tak więc horyzonty, rozłoczone przez Churchilla, w pozytywnym czy negatywnym rozwiązaniu niosą ze sobą poważne niebezpieczeństwa, które w konsekwencji musiałyby się odbić decydująco na położeniu Polski.

## Nowe plany antypolskie na Górnym Śląsku

Berlin. (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu sejmiku pruskiego minister rolnictwa oświadczył, iż dla niemieckiej części Górnego Śląska planowana jest wielka akcja osadnicza, która ma na celu sparanalizowanie tam dążności polskich. Niemiecki Górny Śląsk otrzyma również własny krajowy urząd rolniczy.

## Demonstracyjny protest delegacji chińskiej

Nowy Jork (PAT, Wied. Biuro koresp.). Generalny sekretarz delegacji chińskiej w Waszyngtonie, Tiao, zgłosił swą dymisję jako protest przeciwko negatywnym wynikom, jakie osiągnęły Chiny przy swoich żądaniach.

Waszyngton (PAT, Reuter). Trzech członków delegacji chińskiej zgłosiło swoją dymisję z powodu różnicy zdań, panującej w łonie delegacji w sprawie dalszych kroków politycznych. W kołach delegacji chińskiej oświadczają, że delegacja wycofa się, jeżeli rokowania z Japończykami

nie przyniosą dla Chin rozwiązania zadowalającego.

## L. George znowu nie może wyjechać

Londyn (PAT). Biuro Reultra donosi, że parlament będzie zwołany o ile możności jak najszybciej. Zwołanie to stoi w związku z ratyfikacją układu irlandzkiego. Z powodu bliskiego zwołania parlamentu, Lloyd George będzie musiał zrzec się myśli wyjazdu do Waszyngtonu.

## Wolne państwo irlandzkie

Londyn. (Tel. wł.) Rokowania rządu angielskiego z sinfeinistami doprowadziły do ostatecznej

### UGODY MIĘDZY ANGLIĄ A IRLANDYĄ.

Główne warunki zawartej ugody, — która ma być ratyfikowaną przez parlament angielski i irlandzkie zgromadzenie narodowe — brzmią: Irlandya otrzymuje stanowisko, analogiczne ze stanowiskiem Kanady Australii, Afryki poł. itp. Jej tytułem oficjalnym będzie

### „WOLNE PAŃSTWO IRLANDZKIE“.

Sinfainiści przyjęli formułę, stwierdzającą że nowe państwo irlandzkie wchodzi w skład brytyjskiego (pierwotnie żądali formuły: „Irlandya zawsze uk ad z imperyum brytyjskiem). W konstytucji będzie złożona przysięga na wierność wspólnocie państwowej i królów. Kwestiami

finansowymi kierować będzie parlament południowo-irlandzki. Irlandya weźmie udział w państwowych długach i wojennych wydatkach w wysokości ustalonej przez sędziego rozjemczego. Wojska angielskie pozostaną w Irlandyi aż do chwili, kiedy rząd irlandzki zorganizuje własną ochronę kraju i wybrzeża. Armia irlandzka nie może być jednak większą od angielskiej.

Ulster będzie miał wolną rękę w decyzji. Ma się oświadczyć do miesiąca, czy wyśle swych delegatów do parlamentu wszechirlandzkiego czy zatrzyma posłów w angielskiej Izbie gmin. Wiadomość o umowie wywołała ogromne wrażenie w obu krajach. Król Jerzy gratulował telegraficznie Lloyd George'owi. Zwołano obłe Izby parlamentu, celem ratyfikacji układu. W Dublinie radość powszechna. Miasto iluminowane.

## Niemcy w oczekiwaniu

### Czy Anglia udzieli pożyczki?

Berlin (Radio, PAT). Z wielkimi napięciami oczekuje świat finansowy i bankowy niemiecki odpowiedzi angielskiego banku na prośbę o pożyczkę 25 milionów funtów szterlingów. Rathanu oczekiwany jest w Berlinie z końcem tygodnia. Jeżeli zagranicznej pożyczki nie uda się Niemcom zrealizować, położenie Niemiec stanie się nader poważne.

### Narady w Londynie

Londyn (PAT, Reuter). Komisja finansowa gabinetu zebrała się ponownie, aby zbadać kwestię reparacji. Nie przyszło jeszcze do żadnej decyzji. Nie będzie zresztą powzięta żadna decyzja bez uprzedniego, poinformowania o niej mo-

carstw sprzymierzonych.

### Przed konferencją w Paryżu

Bordeaux (Radio, PAT). Ambasador Anglii w Paryżu, lord Harding, odbył w poniedziałek z Briandem dłuższą konferencję w sprawie zebra- nia się ministrów spraw zagranicznych Francji, Anglii i Włoch. Rozmowa dotyczyła również kwestyi odszkodowań niemieckich.

### Belgia przeciwko moratorium

Hanower (Radio, PAT). Także prasa belgijska zaczęła agitację przeciw moratorium dla Niemiec. Brukselski sprawozdawca „Tempsa“ donosi, że z urzędowego źródła ze Belgia nie zgodzi się na moratorium, gdyż oznaczałoby to jej ruinę.

## Briand o potrzebie silnej armii francuskiej

Paryż (Tel. wł.) Na posiedzeniu senatu Briand w odpowiedzi na interpelację w sprawie polityki rządu w stosunku do Niemiec, oraz w sprawie konferencji waszyngtońskiej wystąpił przeciwko krytykom rządu, zwracając uwagę na ich ujemne następstwa na polu polityki zagranicznej. Konferencje międzynarodowe są terenem tragicznych walk. Przedstawiciele poszczególnych państw zajmują postępowania bojowe, na których muszą odczuwać za sobą poparcie całego kraju. Przesadna krytyka przyczynia się do obniżenia autorytetu rządu i osłabia stanowisko przedstawicieli państwa na terenie międzynarodowym.

W odniesieniu do konferencji waszyngtońskiej zaznaczył Briand, że głównym celem jego wystąpienia było przekonanie sojuszników, że Francuzi

nie są narodem drapieżnym, lecz że będąc w specjalnej sytuacji, nie mogą dać się pozbawić silnej armii bez otrzymania gwarancji o ochronie przed niebezpieczeństwem.

W odniesieniu do sprawy Niemiec, Briand zaznaczył, że nieprawdą jest jakoby istniały tylko jedne jedyne Niemcy. Reakcja przeciw zamachowi Kappa, stanowisko Niemców amerykańskich — świadczą, że obok Niemiec imperyalistycznych istnieją Niemcy demokratyczne, których wyrazem jest obecny rząd przeniknięty najlepszymi zamiarami. Wobec faktu jednak istnienia równocześnie silnego obozu militarnego, Francja nie może się zgodzić na osłabienie wojskowe.

Kończąc swą mowę Briand postawił kwestję zaufania.

## Dr Benesz o umowie czesko-polskiej

Praga (Tel. wł.) Prezydent ministrów dr Benesz na wczorajszym posiedzeniu wydziału dla spraw zagranicznych wygłosił obszernie expose o umowie czesko-polskiej.

W przemówieniu swem stwierdził, że umowę zawartą w Pradze w czasie wizyty Skirmunta, charakteryzując dwa momenty, a mianowicie: wszystkie konflikty, jakiego się wyłoniły między Polską a Czechosłowacją, będą rozstrzygane w drodze arbitrażu, tak, że nigdy nie może dojść do zbrojnego zatargu między obu państwami, tudzież że w razie ataku na jedno z państw podpisujących umowę, obie strony zobowiązują się do neutralności.

W dalszym ciągu dr Benesz, zaprzeczwszy twier-

dzeniu, jakoby umowa została zawarta pod jakimkolwiek naciskiem zewnętrznym, podkreślił desinteresement rządu czeskiego w kwestyi Galicyi wschodniej, czego konsekwencją będzie likwidacja ukraińskich legionów.

Wreszcie premier czeski zaznaczył, że cały szereg kwestyj, jak sprawa transita a przede wszystkim administracyjne (?) zmiany i zarządzenia na Śląsku cieszyńskim, Spiesz i Orawie mają być uregulowane w najbliższym czasie, głównie na wspólnej komisji czesko-polskiej.

Ze względu na nieukończoną dotąd rokowania dr Benesz prosił o odroczenie ewentualnych interpelacji w kwestyi zawartej umowy.



## KINEMATOGRAF.

## „Dziś pan Prezes referuje!”

A cóż to za zbiegowisko?  
Będzie tysiąc luda blisko  
O popołudniowym czasie  
Furt — do „Cioci Inicy” pcha się!..  
Gdy odgadnąć nie potrafisz  
Czytaj na tym murze afisz: 1  
„Dzień katolickiego stróża!”  
Wyjdź z piwnicy i podwórza  
Ciśnij miotłę, kubel wylej,  
Z nami walcz o swój przywilej!  
Zdejm już raz obrozę z szyi  
Magistrackiej komisyi  
Niech twej dumy nie obraża  
Rozkaz pana gospodarza!  
Bracia stróż! Już nie pora  
Na grymnasy lokatora!  
Protestujmy!.. dość powodów!  
My nie chcemy zmlatać schodów  
Dziś porządek inny świata:  
Niech gospodarz sam zamiata  
Lokatorom zaś nie damy,  
Aby mieli klucz od bramy  
Szperę każdy niech oplaca  
Niech więc, że to stróża praca!  
Przedłożyłny bóle swoje:  
Stróż mieć winien trzy pokoje!  
Z wygodami, rozumie się  
W społeczeństwa interesie,  
O tem wszystkim Bracia Stróżo  
Posiedzenie będzie duże  
Drzyjcie, drzyjcie od tej pory  
Gospodarze, lokatory  
I paskarze i burżuja —  
Dziś pan prezes referuje!  
Jest pan Prezes na trybunie...  
Wierny lud do niego sunie  
Rozgwar stróżów, stróżek piski  
Prezes huknął: „Stullć pyski!”  
Skoro mówię jak do ludzi  
I gęba się moja trudzi!..  
Drodzy bracia, drogie siostry!  
Los nas gnębi bardzo ostry,  
Bo i na dół idzie marka!..  
(A który tam z panów smarka?!)  
Tu mi każdy przyzna rację,  
Że trza zmienić ordynację  
Przyczem proszę ja uprzejmie  
Czemu nie ma stróż być w sejmie?  
Ja sam pójdę tam z rozkoszą!  
Z Francyi właśnie mi donoszą  
Że noc całą do poranka  
Bierze się od szpery — franka!..  
Tak tam stoł stróżów sprawa!..  
(Zgromadzenie bije brawa)  
— Stullć pyski, gdy ja godom,  
Słówo teraz psom i schodom  
Pies — wiadomo — schody plami,  
A więc hasło: „Precz z piosami!”  
Schody sprzątać trza dla ludzi,  
A nie, gdy pies napaskudzi  
To nie nasze interesa  
Stróżem nie jest nikt od plesa!  
Psy powinny — na śmiećniku...  
Lub niech będzie dozwołonom,  
Na kagańce pod ogonem!..  
Dopraszamy się tej łaski!..  
(Krzyki, brawa i oklaski.)  
A więc w imię elegancyi:  
„Pozdrowienie stróżom Francyi  
Lokatorom, gospodarzom —  
Niech się wszyscy wypchać każem,  
Bo już koniec jest z ich władzą  
A psy niech do hyla dadzą,  
A za ich objawy twarde  
Wyrażamy psom — pogardę!..

Kruk.

## Nadesłane.

## Hipolit Cicimirski

naczelnik poczty

zasnął w Panu po długiej i ciężkiej chorobie dnia 28 listopada 1921, licząc lat 51. Obrzęd pogrzebowy odbył się we Lwowie dnia 1 grudnia b. r., o czym zawiadamiają w smutku pogrążeni żona z dziećmi, matka, brat i krewni.

## WIECZORNY KURS BUCHALTERYJNO-HANDLOWY

w rząd. zatwierdzonej Szkole „HERMES”

Jana Pilcha w Krakowie, Floryańska 39, II. p. rozpocznie się 12 grudnia b. r. Wpisy rozdzielnie.

Nauki udzielać będzie kierownik kursów osobiste.

Kursa planują na maszynach wszelkich syst. rozpocząć można każdego czasu. Absolwenci kursów otrzymują świadectwa.

## Chwila bieżąca.

## Kalendarzyk:

Niep. Pocz. NMP.  
Wschód słońca: 8:45  
Zachód słońca: 4:59  
Długość dnia: 8:14

Czwartek  
8  
Grudnia

## TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Czwartek popoł.: „Dwie cnoty”.  
Wieczór: „Brzydki Ferrante”.  
Piątek: „Kłótwa”.

## TEATR M. OPERA I OPERETKA

Czwartek popoł.: „Noc w Wenecyi”.  
Wieczór: „Tosca”.  
Piątek: „Pajace”.

## OPERETKA NOWOŚCI

Czwartek popoł.: „Cyrkówka”.  
Wieczór: „Taniec szczęścia”.  
Piątek: „Orizri”.

## WYKŁADY ZWIĄZKU LITERATÓW W DOMU ARTYSTÓW (PLAC ŚW. DUCHA).

Piątek, Julian Tuwim: „Najnowsze poezje z rekonespów” (godzina recytacji).

## KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH, RYNEK GŁÓWNY, LINIA A—B 39.

Czwartek, Jadwiga Migowa: „Marionetki krakowskie” z recytacją Tad. Billńskiego.

## Ałcy przeciw Petruszewiczowi w Wiedniu.

Nowe pismo ukraińskie zaczęło wychodzić w Wiedniu pt. „Ukraina” wraz z równoległym tekstem francuskim „Ukraine”. Jest to tygodnik, wydawany przez emigrantów naddnieprzańskich, stojących na platformie ULR. Pierwszy numer przynosi m. i. szczegóły układów, które toczyły się między bolszewickim rządem Rakowskiego a Petruszewiczem i obszerny feljeton o robocie Wyszwanego et com. Pismo bowiem występuje przeciw germanofilstwu, rozszerzonemu wśród Ukraińców, wierne polityce oparcia o Francję i Polskę.

## Kłęska bezrobocia szerzy się dalej.

(1) W związku z notatką o bezrobociu w Krakowie, którą zamieściliśmy 2 dni temu, donoszą nam, że bezrobocie panuje obecnie w przeważnej mierze w przemyśle budowlanym. Kłęska ta jest także wynikiem po części obecnej pory roku.

Jak słychać w niedalekiej przyszłości mają

fabryki krakowskie znów wypowiedzieć pracę pewnej ilości robotników z powodu ogólnej stagnacji w przemyśle.

Kłęsce tej usiłuje choć w części zaradzić wojewoda krakowski dr Galecki, który już wdrożył w tym kierunku odpowiednie kroki.

## Olbrzymie rewizje na czarnej giełdzie

Policja działa! — Spelunki czarnej giełdy. — Tajemniczy telefon. — Wielomilionowe rezultaty obławy.

(1) W ostatnich dniach na zarządzenie wyższych władz policyjnych i dyrekcji skarbu przeprowadzili organa policyjne i organa władzowe rewizje u waluciarzy, gnieżdżących się w okolicy Stradomia i Kazimierza.

Między innymi przeprowadzono także rewizję w całym szeregu podejrzanych kawiarniach, w których spekulanci giełdowi przeprowadzają swe transakcje.

W kawiarni Kanarka przy ul. Dietłowskiej przeprowadzono ścisłą rewizję u obecnych tam 150 osób.

Spekulanci na widok wkraczającej policyi zaczęli gwałtownie porzucać obce waluty, inni znowu gorączkowo targali jakiegóż zapiski. Po opróżnieniu lokalu okazało się, że waluciarze chcąc uniknąć konfiskaty pieniędzy ukryli je za wieszakami, w węglach, a nawet za lustkami i obrazami. Jeden ze spekulantów widząc niebezpieczeństwo wybił szybę w oknie i wyrzucił na podwórze znaczną sumę dolarów.

Również przeprowadzono poszukiwania w kawiarni H. Reichbergera i Maksą Sidbigera przy ulicy Dietla 1. 48, gdzie rozgrywały się podobne sceny. Znaleziono tam za paką z węglami porzucone 78.000 marek niem. Pieniądże te, jak stwierdzono porzucił Jonasz Wiener. Przeprowadzono także rewizję w sklepie i mieszkaniu W. Nattela przy ul. Józefa 1. 14, gdzie prócz olbrzymich sum w markach niem., dolarach i lejach, wykryto również telefon, którego ulokowanie budziło podejrzania, tembardziej, że, jak ze znalezionych zapisków wynika, Nattel bardzo często odbierał specjalnie szyfrowane telegraficzne depesze. Podczas rewizji telefon odezwał się 4 razy, jednakże wołający, słysząc głos obcy, depeszy nie nadął. Rewizya, która taki popłoch wywołała wśród czarnogieldzarzy przyniosła nadzwyczajne rezultaty. Ogółem znaleziono obcych walut wartości przeszło 20 milionów marek.

## Krwawy dramat miłosny.

Lwów (tel. wł.). Onegdajszej nocy po zabawie wybuchła na gościńcu bitka między rywalizującymi ze sobą o pewną piękną dziewczynę parobkami wsi Sokolnika Wielkie i Sokolniki Małe. W czasie tej bitki parobek Jan Jaworski pobit swoich czterech przeciwników, za co postanowił się oni zemścić. Następnego dnia, gdy Jawor-

ski wracał wieczorem ze sklepu do domu, napadli go jego przeciwnicy; jeden z nich przyłożył Jaworskiemu do głowy rewolwer, ten jednak nie wypalił. Jaworski zaczął uciekać, a wówczas drugi napastnik strzelił za nim i trafił go w garbiet, tak, że kula wyszła przez pierś. Jaworski upadł i po kilku chwilach zakończył życie.

## Ucieczka trzech niebezpiecznych bandytów.

Trzej niebezpieczni bandyci: Stanisław Kotowicz i Czesław Pajchert, włamywacze warszawscy i Kazimierz Znamirowski, złodziej lwow-

ski, uciekli onegdaj z „Brygidek” we Lwowie po wylamaniu otworu w podłodze i wyjęciu cegieł w sklepieniu parterowej ubikacji, nad któ-





DROBNE OGŁOSZENIA

WOLNE POSADY

Większe przedsiębiorstwa przemysłowe w Krakowie poszukują biegłego korespondenta esperanckiego i angielskiego. Warunki bardzo dobre. Zgłoszenia piśmiennym własnoręcznie do Adm. „Gonia Krak.” pod „Spółka akcyjna F. P. O. T.” 5312

8-kl. Gimnazjum Filologiczne Żeńskie w Łodzi, z prawami państwowymi poszukuje dyrektora. Pięciu podług „komisy Sześciu”. Miejskanie zapewnione. Posada natychmiast do obęcia. Szczegółowe oferty nadsyłać sub: „Dyrektor”, Warszawa, ul. c. Fredry 4. Powszechno B. ur. Ogłoszeń. 5896

Wytwórcia obuwia poszukuje zastępcy w Krakowie za wysoką prowizją. Warszawa, Żorawia 47-14. Arkuszewski

Metody technik budowlany, dobry robotnik, biegły w obliczeniach, potrzebny zaraz. Zgłoszenia do Administracji „Gonia Krak.” pod „Rysownik”.

Fabryka Portland Cementu w Bystrzyce Kłodzkiej poszukuje chemika ze znajomością fabrykacji cementu. Oferty pod „PORTLAND” do Reklamy Polskiej, Warszawa, Jasniana 10. 5958

Pannę piszącą biegle na maszynie ze znajomością języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie poszukuje wiek. przedsiębiorstwo. Zgłoszenia do Adm. „Gonia Krakowskiego” pod „Przedsiębiorstwo” 5740

KONCYPIENTA chrześcijańska poszukuje adwokat Dr. Zwarycz w Samborze. 5068

POSAD SZUKAJA

Poszukuję posady na wsi jako nauczycielka w zakresie nauk szkół powszechnych i średnich. Mogę udzielać przytem lekcyj gry na fortepianie i języka francuskiego. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Gonia Krak.” pod „Gubernierka”. 6007

Panna z ukończoną szkołą handlową, pisząca na maszynie, znająca język niemiecki, francuski i angielski, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia do Adm. „Gonia Krak.” pod Rutynowana sifa. 6114

Gospodyni młoda, znająca się na gospodarstwie tak wiejskim jak miejskim, umiejąca szyc, poszukuje natychmiast odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia do Adm. „Gonia” pod „Gospodyni”. 5730

Danienka z kilkunastoletnią praktyką poszukuje posady ekspedycji w składzie żywności lub delikatesów zaraz lub później. Zgłoszenia do Administracji pod A. S. B. 6208

SPRZEDAŻ

SPRZEDAM tanio praszciamki czarne za 5000 Mkp. 2 pary bucików damskich nowych Nr. 37 i 38 po Mkp. 5000. używane buciki late boksewe Nr. 36 i poł. uciki Nr. 36, sukienkę granatową za Mkp. 5000 i sweter męski bez rękawów za Mkp. 5000. Wiadomość u ciecha Berka Juselewicza 18, IV. p. Oferty cyna.

DO SPRZEDAŻA tanio półbuciki czarne Nr. 36 i parafelki czarne Nr. 36. Wiadomość do Administracji „Gonia Krakowskiego”, Dunajewskiego 7. 600

DO SPRZEDAŻA wózek dziecięcy, wiejska jedwabna sukienka zielona i kołczyki. — Zgłoszenia do Adm. „Gonia” pod K. H. 5807

DO SPRZEDAŻA parowy garnitur młocarniany. Wiadomość ul. Krowoderska 53. II. piętro, drzwi na prawo. 6020

Sprzedam lornetkę dużą. Zgłoszenia pod Lornetka. 6125

Sprzedam buciki czarne, noszone, wysokie i 26. te 36 numer. — Biżyjszy adres poda Administracja „Gonia”. 6117

Sprzedam bardzo tanio futro astrachanowe w dobrym stanie, chustkę turecką nową, 5 sznurów korali prawdziwych i t. p. Kraków, ul. Straszewskiego 4, I. p. 6003

Sprzedam stare poszyte i t. p. Adm. „Gonia”, od 10-1 i od 5 7.

Pianino czarne, krzyżowe do sprzedania w bardzo dobrym stanie. Wiadomość Administracji „Gonia” pod „Pianino” 580

MASZYNA DO PISANIA z wiadczeniem piśmiem okazyjnie do sprzedania. Jasniana 11, parter. 5956

SPRZEDAM TANIO 2 pary trzewików męskich Nr. 43. w bardzo dobrym stanie. Krupacza 14 III. p. na prawo.

Wózek doczepny do motocyklu modny, sprzedam korzystnie. Wiadomość Adm. „Gonia” pod „A. B.” 5940

KUPNO

Kupię dwa stoliki na kwiaty. ewentualnie kosz niewielki na rozmieszczenie wazoników. Zgłoszenia do Adm. „Gonia” pod „Kosz”. 6008

Kupię po cenach niższych wygórowanych dwa dywaniki nad łóżka. Zgłoszenia do Adm. „Gonia Krakowskiego” pod „Dywaniki”. 6009

Kupię 1/2 ilsa czarnego lub popielatego. Zgłoszenia do Adm. „Gonia Krakowskiego”. 6119

KUPIĘ 2 METRY KURCANKI białej chentilowej. Wiadomość do Adm. „Gonia Krakowskiego”, ul. Dunajewskiego 7. 6006

KUPIĘ zeszyty polskiej Szkoły Stosowanej, zapłać do brzo. Wiadomość pod „Władysław” do Adm. „Gonia Krakowskiego”, ul. Dunajewskiego 7. 6200

MATRYMONIALNE

Panienska młoda, jednak poważna, z dobrego domu, majątna, muzykalna, pianino poznać męzczyznę na stanowisku w celu towarzyskim. Zgłoszenia do Adm. „Gonia Krak.” pod „Cyganka”. 6116

OSOBA MŁODA, przystojna, majątna poszukuje towarzysza do podróży któryby nie tylko był towarzyskim lecz i opiekunem. Zgłoszenia do Adm. „Gonia” pod „Allan” 6024

Osoba młoda, przystojna, majątna poszukuje towarzysza do podróży któryby nie tylko był towarzyskim lecz i opiekunem. Zgłoszenia do Adm. „Gonia” pod „Allan” 6024

KOZNE

Ładna krawcowa szyje po domach prywatnych i w domu sukienki i kostiumy, ul. c. Diaga 12, odcyna parter. 6029

Średziennopółki z kartą zwolnienia z wojska na nazwisko Kobińska Wojciech. Graoie. pow. Wieleiczka. Kartę nie ważną. 6011

ten yonut Sierlach Zakopane, Krupówki, telefon 86. Otwarty przez cały rok, zupełnie odnowiony, po ożoay do słońca, w ogrodzie, z cwartym widokiem na Tatry. Bardzo ciepły, posada duże oskłocone weraudy do potu iia, światło elektryczne. Kuchnia domowa, zdrowa i smaczna, usiada sk zętna i uprzejma. Ceny niskie. Objawy i kolacje dla dochodzących. 5999

Kawa ilość 6040
PAPY DACHOWEJ
w trzech gatunkach
smoły destylowanej z węgla kamiennego
PORTLANDCEMENT
Ofiaruje do natychmiastowej dostawy
WŁADYŁAW LEWANDOWSKI
FABRYKA PAPY I DESTYLACJA SMOŁY
Tczew (Pomorze).

Lekarze specjaliści
zalecają dla pielęgnowania ciała dziecięcego
PUDER i MYDŁO Bébé Szofmana
Puder leczv wszelkie dolegliwości skórne.
M, d, c zapobiega takowym. 6016

Ceny niższe! 5993 Ceny niższe!
WSZYSTKIE MATERIAŁY PIŚMIENNE
i przybory biurowe w naj! pszym gatunku,
wyrobu własnego i zagranicznego, oraz towarów
komisowych, wysyłam stale bezzwłocznie paczkami
za załączką pocztową po otrzymaniu zadatku na
zamówienie.
Należne artykuły swiętozna już nadeszły! Prosimy
baczyć na adres i nie zwlekać z zastupem!
Fabryka, a ład materiałów piśmiennych i dom komisowo-
hanoowy
Sz. KIPERMAN Mł., Warszawa, Gąsia 21 G.
Uwaga: Zamówienia wykonujemy bez brakujących
artykułów. — Cenników się nie wysyła.
Firma istnieje od r. 1908.

„SKAŁA” Dom Towarowy dla Przemysłu
Rolniczego i Technicznego
Kraków, ul. c. Bracka L. 13.
Wiadomości na nadchodzące święta z własnej wytwórni wyrobów bieliznarskich:
WANNY nasiadówki, TORTOWNICE, BLACHY do pieczenia ciasta,
BAN i na mleko i nafig, KONEWAT lakierowane na wędę, SZAFLE
oraz wszelkie niezbędne do gospodarstwa domowego. — Oferty
i ceniki na żądanie. 6002

Okazya! Podarki na Gwiazdkę!
PO 300 MKP. PIĘKNY PODAREK
składający się z znakomitego mydła toaletowego, 1 fl. perfum, wspaniałego kremu lub
pudru, proszku do zębów i szamponu do mycia włosów poleca
Leserkiewicz i Ska, Kraków, Plac Szczepański L. 2.
Zamówienia z prowincji wykonujemy po nadesłaniu nam 300 Mkp.
UWAGA! Z powodu ogromnego napływu zamówień z prowincji zamówienia przyjmujemy
tylko do dnia 20 b. m. 6039

30 młynków do czyszczenia ziarna (wiel-
nie) pie. w szorzednego fa-
brykatu sprzeda tanio „PION”. Lwów, ul. Lwowa
ska 48 Tel. 478. 5943

Uwagze kooperatyw i kupców
po.ecamy na nadchodzące święta
świeczki choinkowe
różnokolorowe w pudełkach po 30 sztuk.
Prowncjona nym odbiorcom wysyłamy 10-kilowe
paczki pocztą za załączką.
Swiece parafinowe wszystkich rozmiarów.
Fabryka świec i przetworów techn. chem.
WARZAWA „URSUS” Chłodna 29
Telefon 229-36. 6003

REKLAMA DZWIGNIĄ HANDLU!

JÓZ. I. LEINKAUF
SPEDYTOR
Kraków, ul. św. Gertrudy 4 — Telefon 416
Filie we wszystkich większych miastach w kraju i zagranicą.
Załatwia wszelkie czynności w zakresie spedycji wchodzące.
Uskutecznia przewóz mebli w patentow. wozach meblowych.

**NA ŚWIĘTA!** Polecamy swoje wyroby

**WÓDKI, LIKIERY, RUM, ŚLIWOWICE, KONIAK**

**MARMOŁADA PRAWDZIWA OWOCOWA** — 40 proc. czystego cukru  
(oryginalna) (prawdziwy destylat winny)

Dla konsumów i zrzesseń po cenach fabrycznych

**„KRAKUS”**

Zjednoczone fabryki przetworów wysokokowych i owocowych Spółka Akc.  
**w Krakowie-Podgórzu. Telef. 3144**

6035

Ze względu na ruch przedświąteczny prosimy o zamówienia do 15 b. m.

**0 20% taniej** niż wyroby fabryk warszawskich i galicyjskich 6038

poleca hurtownie

**MIODOWNIKI Toruńskie**

słynne ze swej drożdżi, oraz SERV, RAYNOZE i MOSKALE

Firma „AGNUS”, Kraków, Zielona 12.

Zamówienia z prowincyi załatwia się odwrotną pocztą.

**Siana prasowanego**

suchego 9000 metrów — sprzeda

tanio Dom handlowy „HERALD”,

Lwów, Sapielny 43. 6036

**Poszukuje się podróżującego**

na bardzo dobrych warunkach do artykułów chemiczno-kosmetycznych. Zgłoszć się do firmy A. J. Lewiński i Ska, ulica Starowiślna 28, w godzinach od 9—1 przedpołudniem i od 3—5 popołudniu. 6037

**POLSKO-AMERYKAŃSKI BANK LUDOWY**

SPÓŁKA AKCYJNA

**W KRAKOWIE**

5876

**POLECA SWÓJ KANTOR**

**PRZY UL. DUNAJEWSKIEGO 9, I. P.**